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以下資料由華立捷科技股份有限公司及其推薦證券商提供，資料若有錯誤、遺漏或虛偽不實，均由該公司及其推薦證券商負責。

以下揭露之認購價格及依據等資訊，係申請登錄興櫃公司與其推薦證券商依認購當時綜合考量各種因素後所議定。由於興櫃公司財務業務狀況及資本市場將隨時空而變動，投資人切勿以上開資訊作為投資判斷之唯一依據，務請特別注意

   認購相關資訊
   公司簡介
   主要業務項目
   最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表
   最近五年度簡明資產負債表
   最近三年度財務比率
公司名稱：華立捷科技股份有限公司 (股票代號：3688)

	輔導推薦證券商
	富邦綜合證券股份有限公司

台新綜合證券股份有限公司

康和綜合證券股份有限公司

	主辦輔導券商聯絡人電話
	富邦綜合證券股份有限公司 紀宏儒 (02)2771-6699#62934

	註冊地國
	不適用

	訴訟及非訟代理人
	不適用


	輔導推薦證券商認購華立捷科技股份有限公司股票之相關資訊

	證券商名稱
	富邦綜合證券

股份有限公司
	台新綜合證券

股份有限公司
	康和綜合證券

股份有限公司

	認購日期
	103.04.21

	認購股數(股)
	1,100,000
	123,000
	100,000

	認購占擬櫃檯買賣股份總數之比率
	2.50%
	0.28%
	0.23%

	認購價格
	每股新台幣15元

	認購價格之訂定依據及方式(券商填寫)
	華立捷科技成立於民國90年，深耕面射型雷射產業十年有成，為專業之化合物光電半導體元件製造廠，深耕Ⅲ-Ⅴ族化合物磊晶技術，包括MOCVD磊晶及中游晶粒製程與下游封裝技術皆有所涉獵，是國內少數光電元件自主研發、生產、製造的公司。該公司面射型雷射(Vertical Cavity Surface Emitting Laser 簡稱VCSEL)產品，應用市場從早期之光纖通訊，逐漸增加應用到安全監控系統使用之紅外線雷射輔助光源、車用夜視光源、雷射滑鼠、高速資料傳輸、光學觸控螢幕與體感測器的應用上。該公司是以自有的有機金屬氣相磊晶(MOCVD)技術，搭配最新穎的生產製程，專業生產面射型雷射產業所需之磊晶片，並針對有潛力的應用，與國內外相關產業共同開發消費性產品，以成為世界級光電雷射大廠領導品牌為願景。
基於目前股票價值的評估方法諸多，而各種方法皆有其優缺點，評估之結果亦有所差異。如證券投資分析常用之股票評價方法主要包括1.市價法：(1)本益比法(Price/Earnings Ratio ，P/E Ratio)及(2)股價淨値比法(Price/Book Value Ratio，P/B Ratio)，均透過已公開的資訊，與整體市場、產業性質相近的同業及被評價公司歷史軌跡比較，作為評量企業的價值，再根據被評價公司本身異於採樣公司之部分作折溢價之調整；2.成本法，亦稱帳面價值法(Book Value Method)，係以帳面歷史成本資料作為公司價值評定之基礎；3.自由現金流量折現法(Discounted Cash Flow Method，DCF )則重視公司未來營運所創造之現金流入價值。以上股票評價方法，因成本法係以歷史成本為計算之基礎，易忽略通貨膨脹因素且無法反應資產實際之經濟價值，且深受財務報表所採行之會計原則與方法之影響，將可能低估成長型公司應有之價值；另自由現金流量折現法下某些假設，如未來營收成長率、邊際利潤率、資本支出之假設等，因較難取得適切之數據，使未來現金流量及加權平均資金成本更無法精確掌握，故本次輔導推薦證券商認購華立捷科技僅就本益比法進行評估。

本次興櫃價格訂定係依照一般市場承銷價格訂定模式，參考本益比法之方式，作為該公司提出股份由輔導推薦證券商認購之參考價格訂定依據。經參酌國內上市櫃半導體雷射與磊晶廠商採樣同業公司平均本益比區間為10.17~17.58倍之間，華立捷公司以興櫃認購價格15元計算之本益比為10.79倍，與同業平均水準相當，考量該公司經營績效、發展潛力以及所處產業前景、發行市場環境、同業之市場狀況，以及股票流通性等因素後，由本證券承銷商與該公司共同議定認購價格為每股15元，應尚屬合理。




	公司簡介(公司介紹、歷史沿革、經營理念、未來展望等)

	公司介紹
	華立捷公司深耕面射型雷射產業十年有成，為一專業III-V族化合物半導體元件製造廠，從元件設計、上游MOCVD磊晶片、中游晶粒製程技術均處於領先地位，是國內少數光電元件自主研發、生產、製造公司，目前產品主要是850nm紅外線面射型雷射(VCSEL)磊晶片及晶粒為主。
該公司主要產品為高功率紅外線850 nm面射型雷射監視器光源及紅外線850nm面射型雷射感測光源，目前主要終端應用產品說明如下：

1.光照明：紅外線夜視照明

現有監控器多為紅外線LED監控器，普遍存在著遠端影像不清晰及散熱問題。由於LED光源為散色光，對於距離超過40公尺後所拍攝到的影像為非清晰影像，且遇到煙霧狀況下，由於光要穿越煙霧，須會加強其強度，導致拍攝出的影像過於曝光，結果形成遠的影像拍不到，近的影像卻又過於曝光，因此大大的降低監控品質。另外，因為LED轉換效率較差，所以發光會使溫度急速上升，所以大型監控器內部都需安裝散熱風扇及複雜的散熱鰭片，若遇到颱風或是下雪等天氣不佳狀態時，風扇的毀壞機率非常高，因此除故障率升高外，也相對增加其重量與成本的負擔。

紅外線光源可應用在於紅外線夜視照明及偵測系統，因雷射具有高指向性，所以使用紅外線850nm VCSEL做為主要光源，比起傳統使用紅外線850nm LED做為光源的紅外線夜視照明及偵測系統，不僅在工作距離上可以更長，更因雷射本身光電轉換效率高而且可以達到省電效果，不管是近、中、遠距離產品，該公司皆已進入量產階段。目前其產品應用有：監視器、補光器、球機、燈板、燈珠…等，將可逐步取代現有LED照明。

2.光感測：懸浮手勢控制、雷射滑鼠
(1)懸浮手勢控制：3C產品快速發展帶動觸控面板快速興起，但觸控面板主要透過感應手指靜電來進行操作，但在寒冬、手指有汙染、指甲等情況下，消費者無法直接接觸面板。因此市場開始導入懸浮控制技術，能讓使用者即使穿戴非常厚重的手套，依舊能進行流暢的實際操控，目前已經有SONY、三星推出相關的手機產品；現階段懸浮-控制感測模組之光源大多使用LED光源，由於LED光束會發散，其光源會隨距離減弱，致目前感測靈敏度及感應精準度尚待加強。雷射光-源具有低耗能、高精準(光束集中)等特性，因此，該公司研發生產850 nm VCSEL開發新一代懸浮控制感測模組之光源，為客戶客製化所需產品。

(2)雷射滑鼠：傳統光學滑鼠是利用內部的發光二極體發出可見光，經由滑鼠晶片及感測器高頻掃描比對桌面物體表面粗糙度產生的陰影變化計算出滑鼠移動的方向距離及速度，不過也因為這種工作原理在某些光滑表面，例如金屬、大理石、瓷磚、玻璃、烤漆等較平的物體表現就不太理想，且無法順利的操作。而雷射滑鼠主要是改用紅外線850 nm VCSEL，因屬於高指向性的同調光源能夠直接反射出表面的細節，無需利用陰影辨識，因此比LED光學式滑鼠的表面辨識能力大為提升。


	歷史沿革
	年度月份
重 要 記 事
90.01
公司成立，募集資金10,000仟元

93.04
取得經濟部「鼓勵中小企業開發新技術推動計劃」補助款
94.03
100M/s以上 870nm RCLED研發成功
94.11
獲得ISO9001認證
95.01
雷射滑鼠用雷射(VCSEL)開發完成
95.09
轉換效率25%砷化鎵太陽能電池量產
95.12
取得「垂直共振腔面射型雷射及其製造方法」發明專利
96.02
取得「具有微共振腔之太陽能電池」發明專利
96.09
「太陽能電池的封裝結構」發明專利已公開
96.11
取得「經濟部」標檢局雷射滑鼠商品標準登錄證書
97.01
雷射滑鼠取得CE、FCC認證
97.03
轉換效率30%砷化鎵太陽能電池開發完成並購置新廠房，擴增產線
97.04
「具球形聚光透鏡之太陽能裝置」發明專利已公開
97.06
「太陽能發光裝置」發明專利已公開
「具非晶矽基太陽能電池之串疊式太陽能電池」發明專利已公開
97.07
「包含太陽能元件與發光元件之單晶片型光晶片及其製作方法」發明專利已公開
97.10
取得「用於光學滑鼠之具有自動光功率控制之光學輸出系統」發明專利
98.03
取得「光學讀取系統」發明專利
取得「用於辦識電子書頁碼之光學模組」發明專利
98.06
「光伏特結構」發明專利已公開
98.09
股票公開發行金管會核准字號：金管證發字第0980045524號
99.04
「Solar LED」獲得「第十三屆傑出光電產品獎-佳作」
99.06
國立高雄應用科技大學阿波羅六號，採用華立捷科技高效率砷化鎵太陽能晶片參加北美太陽能車比賽
100.02
獲SNEC第五屆（2011）國際太陽能產業及光伏工程（上海）展覽會頒發十大亮點太瓦級鑽石獎
100.04
取得「聚光型太陽能電池封裝結構」新型專利
取得「太陽能發光裝置」發明專利
100.06
江蘇省泰州市核准設立「通泰光電（泰州）有限公司」
100.11
獲台灣雷射科技應用協會頒發卓越獎
「通泰光電(泰州)有限公司」舉行新廠啟用典禮
101.01
取得「光學透鏡以及其發光模組」新型專利
101.07
取得「光學滑鼠感測器模組」發明專利
取得「面射型雷射光學模組」新型專利
101.08
取得「紅外線面射型雷射監視器」新型專利
取得「具非晶矽基太陽能電池之串疊式太陽能電池」發明專利
101.09
本公司與國立中央大學進行「光連接高速量測技術應用（10G）」之產學合作計畫
101.10
支援2013台灣燈會並獲得新竹縣政府來函感謝
101.12
11/23股東會決議通過更改公司名稱為「華立捷科技股份有限公司」，並於同年12/5業經經濟部核准更名在案。
102.03
取得大陸「面射型鐳射光學模組」專利
102.04
取得「包含太陽能元件與發光元件之單晶片型光晶片及其製作方法」發明專利
102.04
取得大陸「紅外線面射型激光監視器」專利
102.08
與國立交通大學產學合作研究計畫-具功能性表面微奈米結構砷化鎵氧化侷限垂直共振腔面射型雷射之研究
102.12
通過 ISO 9001：2008 第三年 SGS 外部稽核驗證，稽核結果為無缺失，確認公司品質系統符合國際水準。

102.12
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商標通過經濟部核准
103.02
成立勞工安全衛生委員會並啟動導入ISO14001


	經營理念
	· 技術（Technology）：在現階段高科技產業競爭激烈情況下，以不需依靠傳統技術授權而能精確掌握新產品上市時程。
· 創新（Innovation）：在創新研究發展上不遺餘力，以專業化、科技化來提升員工的自我價值，進而提升華立捷之核心競爭能力。 

· 行銷（Marketing）：以台灣為主要核心技術中心，配合國內外市場之擴大，結合國際及中國區合作伙伴組裝生產，以期大規模佔領市場。
· 服務（Service）：提供客戶滿意的服務，是華立捷的使命，藉以深入了解客戶需求，不但提供不斷創新的產品，更提供完善的售後服務，與客戶共同開發潛在市場。
· 品質（Quality）：品質是全體員工責無旁貸的使命，堅守崗位，本著追求卓越、精益求精的態度，隨時檢討、務求改善，以滿足顧客需求。

	未來展望
	· 秉持不斷創新的精神，永不放棄的信念。

· 提供具有世界級水準的產品與服務，達到世界性規模。

· 成為領導光電雷射產業的大廠。

· 持續研發與創新。

· 透過信任與共享，使企業得以永續經營。


	主要業務項目：

華立捷公司深耕面射型雷射產業十年有成，為一專業III-V族化合物半導體元件製造廠，從元件設計、上游MOCVD磊晶片、中游晶粒製程技術均處於領先地位，是國內少數光電元件自主研發、生產、製造公司，目前主要產品種類為高功率紅外線850 nm面射型雷射監視器光源及紅外線850nm面射型雷射感測光源。

	公司所屬產業之上、中、下游結構圖：
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	產品名稱
	產品圖示
	重要用途或功能
	102年度

營收金額(仟元)
(個體-自結數)
	佔總營收

比重(%)

	光照明
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	紅外線夜視照明及偵測系統所需之光源
	56,896
	94.61

	光感測
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	雷射滑鼠、光學觸控螢幕、體感測器、光通訊及手機用螢幕感測系統等
	769
	1.28

	其他
	
	外購商品之買賣等
	2,470
	4.11

	合     計
	60,135
	100.00

	最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表  

單位：新台幣仟元

	年度

項目
	98年
	99年
	100年
	101年
	102年
(自結數)(註)
	103年截至3月
(自結數)(註)

	營業收入
	50,356
	114,607
	59,861
	64,318
	60,135
	28,600

	營業毛利
	(66,169)
	(39,404)
	(76,774)
	(39,487)
	(1,423)
	16,672

	毛利率(%)
	(131.40)
	(34.38)
	(128.25)
	(61.39)
	(2.37)
	58.29

	營業外收入
	5,300
	1,971
	3,380
	4,687
	(31,004)
	1,007

	營業外支出
	(7,522)
	(83,610)
	(23,133)
	(63,191)
	
	

	稅前損益
	(154,692)
	(223,523)
	(176,759)
	(177,612)
	(102,784)
	3,381

	稅後損益
	(159,689)
	(224,543)
	(183,907)
	(177,594)
	(102,907)
	3,381

	每股盈餘（元）
	(3.87)
	(3.60)
	(2.68)
	(2.30)
	(2.55)
	0.08

	股利發放
	現金股利(元)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	股票股利(資本公積轉增資)(元)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	股票股利(盈餘轉增資)(元)
	-
	-
	-
	-
	-
	-


資料來源：98年度至101年度財務資料係採ROC GAAP編製之個體財務報告並經會計師查核簽證。
註：102年度及103年截至3月底自結數係採IFRS編製，尚未經會計師查核簽證，因此可能與會計師查核結果
存有差異，請投資人於參考時審慎評估。
	最近五年度簡明資產負債表

單位：新台幣仟元

	年度

項目
	98年
	99年
	100年
	101年
	102年(註)

	流動資產
	207,518
	151,529
	102,446
	51,274
	144,069

	基金及長期投資
	－
	－
	－
	－
	－

	固定資產/

不動產、廠房及設備
	448,850
	387,350
	363,725
	302,581
	226,112

	無形資產
	1,149
	6,895
	7,034
	5,115
	4,235

	其他資產
	1,283
	1,426
	1,296
	1,935
	1,427

	資產總額
	658,800
	547,200
	474,501
	360,905
	375,843

	流動

負債
	分 配 前
	120,024
	70,779
	59,778
	122,239
	31,853

	
	分 配 後
	120,024
	70,779
	59,778
	122,239
	－

	長期負債/長期借款
	122,263
	91,666
	65,562
	50,557
	45,875

	其他負債
	6,281
	6,301
	2,820
	17,963
	31,205

	負債

總額
	分 配 前
	248,568
	168,746
	128,160
	190,759
	108,933

	
	分 配 後
	248,568
	168,746
	128,160
	190,759
	－

	股  本
	599,132
	671,015
	771,015
	771,015
	440,704

	資本公積
	120,000
	120,943
	51,914
	3,184
	3,325

	保留

盈餘
	分 配 前
	(308,869)
	(413,412)
	(476,376)
	(603,970)
	(176,299)

	
	分 配 後
	(308,869)
	(413,412)
	(476,376)
	(603,970)
	－

	累積換算調整數
	－
	－
	(90)
	90
	－

	未認列為退休金成本之淨損失/

其他權益
	(31)
	(92)
	(122)
	(173)
	(820)

	股東權益總額
	分 配 前
	410,232
	378,454
	346,341
	170,146
	266,910

	
	分 配 後
	410,232
	378,454
	346,341
	170,146
	－


資料來源：該公司98~101年度經會計師查核簽證之個體財務報告。
註：102年度自結數係採IFRS編製，尚未經會計師查核簽證，因此可能與會計師查核結果存有差異，請投資人
於參考時審慎評估。                                                                   
	最近三年度財務比率

	年  度

項  目
	100年
	101年
	102年

	財

務

比

率
	毛利率(%)
	(128.25)
	(61.39)
	(2.37)

	
	流動比率(%)
	171.38
	41.95
	452.29

	
	應收帳款天數(天)(註)
	130
	66
	159

	
	存貨週轉天數(天)(註)
	98
	71
	100

	
	負債比率(%)
	27.01
	52.86
	28.98


資料來源：該公司100~101年度經會計師查核簽證之個體財務報告；102年度自結數係採IFRS編製。
註：係採淨額計算
投資人若欲查詢該公司更詳細之資料請連結至公開資訊觀測站!!
公司概況資料表
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